1

Setor Comercial Norte, Quadra 1, bloco F, Ed. America Office Tower
Salas 125 a 131, Asa Norte, Brasília-DF - CEP: 70711-905

+55 (61) 3327 1289 | www.foco-relgov.com.br | foco@foco-relgov.com.br

Extrato das publicações do Diário Oficial da União (DOU) de interesse do setor de TI

Ato Normativo Ementa / Explicação

Portaria ITI nº 24, de 26 de fevereiro

de 2024

Visualizar medida

“Altera o inciso VI do art. 28 do Anexo da Portaria ITI nº 20, de 27
de abril de 2020, que consolidou o Regimento Interno do
Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI)”.

Explicação: altera o Regimento Interno do ITI, na parte que
dispõe sobre as competências do diretor-presidente do órgão
para conferir competência proferir decisões, em última
instância, em processos de credenciamento de entidades na
ICP-Brasil.

Fica revogada a Portaria ITI nº 28/2020.

Esta Portaria entra em vigor em 1º de março de 2024.

Ato de Pessoal Objetivo

Portaria de Pessoal GM/MS nº 167,

de 26 de fevereiro de 2024

Visualizar medida

Dispensa: Natali Pimentel Minoia, como coordenadora de
Atributos, Promoção e Saúde Digital da Saúde Indígena, da
Coordenação-Geral de Gestão das Ações de Atenção à Saúde
Indígena, do Departamento de Atenção Primária à Saúde
Indígena, da Secretaria de Saúde Indígena, do âmbito do
Ministério da Saúde (SESAI/MS), FCE 1.10.

Portaria de Pessoal GM/MS n° 168,

de 26 de fevereiro de 2024

Visualizar medida

Designa: Marcelo Takatsu, como coordenador de Gestão de
Projetos de TIC, da Coordenação-Geral de Relacionamento,
Governança e Projetos, do Departamento de Informação e
Informática do Sistema Único de Saúde, da Secretaria de
Informação e Saúde Digital, do âmbito do Ministério da Saúde
(SEIDIGI/MS), FCE 1.11.

Portaria MTE nº 222, de 26 de

fevereiro de 2024

Visualizar medida

Designa: Celso Amorim Araújo, como coordenador de
Orçamento, Planejamento, Monitoramento e Avaliação, da
Coordenação-Geral de Integração Fiscal da Secretaria de
Inspeção do Trabalho, do âmbito do Ministério do Trabalho e
Emprego (SIT/MTE), FCE 1.10.

Portarias MTE de 26 de fevereiro de

2024

Visualizar medida

Reconduz o Grupo de Trabalho (GT) para elaboração o
Programa Nacional de Promoção a Inclusão e Integração das
Pessoas com Deficiência no Mundo do Trabalho, do âmbito
do Ministério do Trabalho e Emprego (PROGRAMA +
INCLUSÃO/MTE).

Portarias MTE de 26 de fevereiro de

2024

Visualizar medida

Designa: Rafael de Azevedo Ramires Leão (titular) e Cristiano
Boaventura Duarte (suplente), como representantes da
Bancada do Governo pelo Ministério da Fazenda (MF), junto ao
Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo ao Trabalhador,
do âmbito do Ministério do Trabalho e Emprego
(CODEFAT/MTE).

Observação: É possível ter acesso aos textos das íntegras das medidas por meio do link localizado abaixo
da identificação de cada ato.